
 

 

NJËSIA 4 
Konflikti 

 

Çka duhet bërë nëse nuk pajtohemi? 
 
 
 
 
 

 
 

4.1. Zgjidhja e konfliktit 

Si mund t’i trajtojmë mospajtimet e rënda? 
 

4.2. Zbatimi i qasjes gjashtë-hapësh 

Si mund t’i shmangemi përleshjes me fqinjin tonë? 
 

4.3. Konflikt i të drejtave të njeriut 

Përplasje në mes të drejtave të njeriut. Çka tani? 
 

4.4. Përdorimi i dhunës 

A është përdorimi i dhunës i pranueshëm në disa raste? 
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NJËSIA 4: Konflikti 

Çka duhet bërë nëse nuk pajtohemi? 
 

 

Koncepti i paqes ka një dimension të rëndësishëm kulturor. Tradicionalisht, në kulturat e lashta të 

lindjes, paqja ka të bëjë më shumë me paqen e brendshme (paqen në mendjet apo zemrat tona) derisa 

në botën perëndimore, paqja mendohet se është jashtë individëve (mungesa e luftës apo konfliktit të 

dhunshëm). Në Indi, për shembull, termi për paqe është “shanti", që nënkupton një gjendje të përkryer 

të mendjes ose mendje të qetë. Gandhi (Gandi), filozofinë dhe strategjinë e tij i bazoi në një koncept të 

quajtur “Ahimsa”, që përgjithësisht do të thotë “të përmbahemi nga çdo gjë që është e dëmshme”. Ai 

tha, “në kuptimin e plotë të fjalës, Ahimsa do të thotë mosdhunë. Por për mua kjo ka një kuptim shumë 

më të lartë, të lartë pafund. Kjo do të thotë se nuk mund të ofendosh askënd; nuk mund të ushqesh 

mendime jobamirëse, madje edhe për ata të cilët i konsideroni armiqtë e juaj. Për atë që i bindet kësaj 

doktrine, nuk ka armiq. "Sipas traditës Maya, paqja i referohet konceptit të mirëqenies dhe lidhet me 

idenë e një baraspeshe të përkryer në mes të fushave të ndryshme të jetës sonë .16
 

 

“Paqja pozitive” përshkruan gjendjen përmes së cilës vullneti kolektiv drejtohet kah promovimi i 

paqes dhe largimi i barrierave të paqes. Përfshin përkushtimin për drejtësi shoqërore, duke shkuar 

në këtë mënyrë përtej idesë se paqja është mungesa e frikës, e dhunës dhe e luftës. Përfshin zotimin 

e zgjidhjes së konfliktit me mjete të padhunshme dhe përpiqet të inkurajojë aftësitë e individëve dhe 

grupeve ashtu që ata të jenë në gjendje të trajtojnë problemet shoqërore në mënyrë konstruktive. Për 

mësuesit e EQD-së, gjithashtu do të thotë promovim i proceseve demokratike në klasë, trajtim i 

çështjeve të pushtetit apo abuzimit të pushtetit, si dhe përpjekje e vazhdueshme për inkurajimin e 

shkathtësive të të dëgjuarit dhe dialogut konstruktiv, si dhe përkushtimi për zgjidhjen e konfliktit17. 
 

A është dhuna e natyrshme? Shumë njerëz janë të bindur se qeniet njerëzore prej natyre janë të 

dhunshëm, dhe si pasojë e kësaj ne nuk mund t‟i shmangim luftërat, konfliktet dhe dhunën e 

përgjithshme në jetën tonë dhe në shoqëritë tona. Specialistë të tjerë në këtë fushë pohojnë se ne mund 

t‟i shmangemi mendimit, ndijimit dhe veprimit të dhunshëm. Deklarata e Sevilles mbi Dhunën, e 

elaboruar në vitin 1986 nga një grup studiuesish dhe shkencëtarësh nga shumë shtete, e konfirmon 

këtë duke thënë se: 
 

“1. Shkencërisht është e pasaktë të thuhet se ne kemi trashëguar tendencën për të bërë luftë nga 

stërgjyshërit tanë shtazë (...) Lufta është fenomen vetëm i njerëzve dhe nuk e hasim te shtazët 

tjera  (...). 
 

2 Ka kultura që nuk kanë bërë luftë me shekuj dhe ka kultura të cilat shpesh kanë bërë luftë në 

disa periudha por jo në periudha të tjera (...). 
 

3 Shkencërisht është e pasaktë të thuhet se lufta apo ndonjë sjellje tjetër e dhunshme është 

programuar gjenetikisht në natyrën tonë njerëzore (...). 
 

4 Shkencërisht është e pasaktë të thuhet se njerëzit kanë „mendje të dhunshme‟ (...) mënyra si ne 

veprojnë përcaktohet nga mënyra si ne kemi qenë të kushtëzuar dhe të shoqërizuar (...)." 
 

Shumica prej nesh jemi të kushtëzuar nga mjediset tona që të reagojmë në mënyrë agresive dhe të 

dhunshme. Ne mësohemi të mendojmë, të ndiejmë dhe të veprojmë në mënyrë agresive dhe në disa 

raste në mënyrë të dhunshme. Kudo që jetojmë, ne i nënshtrohemi një presioni shoqëror dhe kulturor 

që ne na kushtëzon të lexojmë për dhunën, të shikojmë dhunën dhe të dëgjojmë për dhunën, pothuajse 

vazhdimisht. Programet televizive, reklamat, gazetat, video lojërat dhe industritë e filmit dhe të 

muzikës i kontribuojnë shumë kësaj gjendjeje. Para se të arrijë moshën e adoleshencës, fëmija ka 
 

 
16. Tekst i marrë nga “COMPASS, doracak për edukimin e të drejtave të njeriut me të rinj”, Këshilli i Evropës,. Strasbourg 

2002, f. 376ff. 

17. Nga “Fjalori i termave të edukimit për qytetarinë demokratike” (“A glossary of terms for education for democratic cit- 

izenship”), Karen O‟Shea, Këshilli i Evropës, DGIV/EDU/CIT (2003) 29. 
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parë me mijëra vrasje dhe akte të dhunshme vetëm duke shikuar televizionin. Shoqëritë tona 

moderne, qoftë me vetëdije apo jo, nuk kërkojnë ndjesë për dhunën. Dhuna konsiderohet si një vlerë 

pozitive. Në shumicën e kulturave, t‟i thuash jo dhunës dhe t‟i shmangesh dhunës fizike ose 

konfrontimit, mund të perceptohet si shenjë e dobësisë, sidomos për meshkujt, të cilët janë nën 

presion të madh nga shokët e tyre që nga mosha shumë e re.18
 

 

Për informacione shtesë, referohuni në fletën e burimeve të mësimdhënësve në fund të kësaj njësie. 
 

Edukimi për Qytetarinë Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut 

Përmes kësaj serie të mësimeve nxënësit do të: 
 

– rrisin njohuritë e tyre për mekanizmat që qëndrojnë pas konfliktit; 
 

– rrisin njohuritë e tyre për zgjidhjen e konfliktit në mënyrë të padhunshme; 
 

– rrisin aftësinë e tyre për trajtimin e konfliktit në mjedisin e tyre; 
 

– rrisin aftësinë e tyre për të marrë parasysh opinionet dhe nevojat e të gjitha palëve të përfshira në konflikt; 
 

– rrisin njohuritë e tyre për konfliktet në mes të të drejtave të njeriut; 
 

– rrisin të menduarit e tyre kritik mbi përdorimin e dhunës; 
 

- rrisin njohuritë e tyre si t‟i bëjnë ballë dhunës me të cilën ata janë konfrontuar; 
 

- të jenë të stimuluar t‟i qasen konfliktit në mënyrë të padhunshme. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18. Tekst i marrë nga “COMPASS, doracak për edukimin e të drejtave të njeriut me të rinj”, Këshilli i Evropës,. Strasbourg 

2002, f. 380. 
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NJËSIA 4: Konflikti 

Çka duhet bërë nëse nuk pajtohemi? 
 

 

Titulli i mësimit Objektivat Detyrat e nxënësve Burimet Metoda 
 

Mësimi 1: 

Zgjidhja e 

konfliktit 

 

Paraqitja e qasjes gjashtë- 

hapësh për zgjidhjen e 

konfliktit. 

 

Analizoni një konflikt; 

gjeni zgjidhje. 

 

Prospektet për 

nxënës 4.1 

 

Punë në grupe të 

vogla. 

Mësimi 2: 

Zbatimi i 

qasjes 

gjashtëhapësh 

Të mësuarit për zbatimin 

e qasjes gjashtë-pikësh. 
Analizoni një konflikt; 

gjeni zgjidhje. 
Prospektet për 
nxënës 4.1 
Prospektet për 
nxënës 4.2 

Punë në grupe të 

vogla. 

Mësimi 3: 

Konflikt i të 

drejtave të 

njeriut 

Të mësuarit për njohjen 

dhe analizimin e situatave 

ku të drejtat njeriut janë 

në konflikt. 

Analizoni një situatë ku të 

drejtat e njeriut janë në 

konflikt. 

 

Prospektet për 
nxënës 4.3 
Prospektet për 
nxënës 5.2 

Punë nëngrupe të 

vogla. Të 

menduarit kritik. 

Mësimi 4: 

Përdorimi i 

dhunës 

Zhvillimi i të menduarit 

kritik për pranueshmërinë 

e përdorimit të dhunës dhe 

për sjelljen personale. 

Reflektoni në përdorimin e 

dhunës dhe në sjelljen 

personale. 

 

Prospektet 

për nxënës 

4.4 

Punë në grupe të 

vogla. Të 

menduarit kritik. 
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Mësimi 1 
Zgjidhja e konfliktit 
Si mund t’i trajtojmë mospajtimet e rënda? 

 

Objektivat e mësimnxënies Paraqitja e qasjes gjashtë-hapësh për zgjidhjen e konfliktit. 

Detyrat e nxënësve Analiza e një konflikti; gjetja e zgjidhjeve. 

Burimet Fletë të letrës ose fletore dhe stilografë. 

 Prospektet për nxënës 4.1. 

Metoda Puna me tërë klasën dhe puna në çifte mbetet zgjedhore 

 

Të  mësuarit  konceptual 

Konfliktet janë pjesë e jetës së përditshme. Ato nuk duhet shikuar si ngjarje negative, por si 

përplasje interesash në mes të individëve ose grupeve. Në politikë, konfliktet madje janë pjesë e 

rëndësishme e diskutimit publik. Vetëm përmes konfliktit të hapur dhe kërkimit të kompromisit 

grupet e ndryshme shoqërore do të ndjehen se janë të integruar dhe se zëri i tyre dëgjohet. Zgjidhja 

e konfliktit (kërkimi i kompromisit) është një shkathtësi që mund të mësohet. Ky mësim synon që 

t‟i kontribuojë këtij qëllimi. 
 

Përshkrimet e mëposhtme të zgjidhjes së konfliktit paraqiten në këtë mësim, dhe është me rëndësi 

që mësimdhënësi të ketë njohuri për kuptimin e tyre. 
 

Fiton-fiton: kjo përshkruan situatën në të cilën përfitojnë të dyja palët në mënyrë të njëjtë nga 

zgjidhja e konfliktit për të cilën janë pajtuar, dhe ata mendojnë se kanë arritur atë që kanë dëshiruar. 

Kjo konsiderohet si situata më ideale e zgjidhjes së konfliktit, sepse ndihmon për të siguruar që 

konflikti të mos rishfaqet. 
 

Fiton-humb ose humb-fiton: Kjo përshkruan situatën ku zgjidhja e konfliktit do të thotë se njëra 

palë ka humbur dhe tjetra ka fituar. Kjo lloj situate shpesh do të thotë se konflikti do të rishfaqet, 

meqë për humbësin përfitimi është shumë i vogël. 
 

Humb-humb: Kjo përshkruan situatën në të cilën asnjëra palë nuk fiton gjë nga zgjidhja e konfliktit. 

Kjo situatë shpesh do të thotë se konflikti ka pushuar vetëm përkohësisht dhe ka shumë të ngjarë 

që sërish të del në sipërfaqe. 
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Mësimi 
Mësimdhënësi e fillon mësimin duke shkruar fjalën “KONFLIKT” në anën e majtë të dërrasës së zezë. 

Pastaj nga nxënësit kërkon që të shkruajnë në një fletë të letrës shprehje dhe fjalë që atyre u kujtohen 

të cilat lidhen me fjalën “konflikt”. 

Pastaj e njëjta bëhet edhe me fjalën “PAQE”, të cilën mësimdhënësi e shkruan në anën e djathtë të 

dërrasës së zezë. Mësimdhënësi pastaj pyet rreth 10 nxënës për fjalët që ata i kanë shkruar. Rezultatet 

shënohen në dërrasën e zezë dhe nxënësit paraqesin komentet e tyre për çështjet vijuese: 

– A janë ata të befasuar me ndonjërën nga fjalët e zgjedhura? 

– A janë të gjitha fjalët që lidhen me konfliktin negative, kurse ato që lidhen me paqen a kanë 

konotacion pozitiv? 

Në vazhdim mësimdhënësi kërkon që nxënësit të japin shembuj të konflikteve të cilët ata vetë i kanë 

përjetuar apo të cilët janë shfaqur në mjedisin e tyre. Ai kërkon që ata të mendojnë nëse këto konflikte 

u përkasin kategorive të konflikteve të cilët mund të zgjidhen, dhe që janë hapi i parë kah kompromisi, 

ose kategorisë së konflikteve të cilët nuk mund të zgjidhen. Mësimdhënësi pastaj paraqet mendimin se 

konfliktet nuk shpien domosdoshmërisht në dhunë, dhe se janë të mundshme qasje më konstruktive për 

zgjidhjen e konflikteve. 

Mësimdhënësi në vazhdim u paraqet një shembull konkret të një konflikti i cili mund të paraqitet në 

familje. 

“Katja, vajza 18 vjeçare, dëshiron të shikojë një videokasetë, të cilën ajo së fundi e ka marrë nga një shok. 

Vëllai i saj Martin, 15 vjeçar, dëshiron të shikojë programin e tij më të preferuar televiziv.” 

Mësimdhënësi i jep çdo nxënësi kopje të prospekteve për nxënës 4.1 dhe fillon të analizojë këtë konflikt 

duke përdorur qasjen gjashtë-hapësh të përshkruar më poshtë. 

Hapat 1 dhe 2 ndërmerren me tërë grupin, të drejtuar nga mësimdhënësi, i cili insiston në gjetjen e 

“nevojave” reale të të dy palëve, dhe në përpilimin e një përkufizimi të qartë të konfliktit. 

Në hapin 1 është me rëndësi që nevojat reale të secilës palë të sqarohen në mënyrë joprovokative. Duhet 

menduar se cilat janë nevojat reale që qëndrojnë pas problemit, meqë këto mund të ndryshojnë nga 

nevojat e shprehura nga vetë palët. Në hapin 2, problemi i cili qëndron pas konfliktit formulohet ashtu 

që të dyja palët të pajtohen për të. 

Hapi 3 konsiston në të menduarit e zgjidhjeve të mundshme. Në këtë fazë, zgjidhjet nuk duhet të 

komentohen apo të gjykohen – të gjitha kontributet duhet mirëpritur. Hapi 3 mund të realizohet në çifte, 

i përcjell me këmbim të opinioneve (ose partnerëve?). Në vijim mësimdhënësi paraqet konceptin e 

qasjeve “humb-humb”, “fiton- humb”, “humb-fiton” ose “fiton-fiton” për analizimin e zgjidhjeve, dhe 

pastaj kërkon që çiftet të vlerësojnë zgjidhjet e tyre duke e përdorur këtë koncept (hapi 4). 

Nëse nxënësit konstatojnë se asnjëra nga zgjidhjet e tyre nuk rezulton me situatën fiton-fiton, nga ta 

kërkohet që të mendojnë më tepër. Mirëpo, gjithmonë do të ketë raste kur zgjidhja fiton-fiton nuk është 

e mundshme. Pasi të paraqesin përgjigjet e tyre, mësimdhënësi fton grupin që të vendosë se cila zgjidhje 

është më e mira (hapi 5). Në një konflikt të vërtetë, ku palët drejtpërsëdrejti janë të përfshira në këtë 

qasje të zgjidhjes së konfliktit, palët duhet ta pranojnë zgjidhjen. Mësimdhënësi përfundon duke bërë 

një prezentim të shkurtër të një mundësie për hapin 6. Elementi esencial për hapin 6 është se pas një 

periudhe të caktuar kohore (disa minuta, orë, ditë ose javë, varësisht nga natyra e konfliktit) zgjidhja 

vlerësohet dhe, kur është e nevojshme, miratohet. Si përfundim, mësimdhënësi e mbështet një diskutim 

për pyetjen nëse një mjet siç është metoda gjashtë-hapëshe mund të jetë e suksesshme, në çfarë lloji të 

situatës, dhe cilat do të ishin pasojat nëse njohuritë për mjetin e tillë do të ishin të gjëra dhe ky të 

përdorej. Kjo duhet të diskutohet në relacion me grupet dhe kontekstet e ndryshme siç janë: 

– grupet e shokëve; 

– familja; 

– klasa; 

– shkolla; 

– shteti; 

– lufta; 

– sporti. 
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Mësimi 2 
Zbatimi i qasjes gjashtë-hapëshe 
Si mund t’i shmangemi përleshjes me fqinjin? 

 

Objektivat e mësimnxënies Të mësuarit për zbatimin e qasjes gjashtë-hapësh. 

Detyrat e nxënësve Analizimi i një konflikti dhe gjetja e zgjidhjeve nga të cilat përfitojnë të 

 dyja palët. 

Burimet Një kopje nga skenarët  e konfliktit në prospektet e nxënësve 4.2 

 për çdo grup të vogël. 

 Prospektet e nxënësve 4.1.. 

Metoda Punë në grupe të vogla. 

 
 

Kuti informacioni 

Zgjidhja e konfliktit në mënyrë paqësore nuk mund të jetësohet në praktikë thjeshtë duke e kuptuar 

konceptin teorik. Është një shkathtësi e vërtetë që duhet të mësohet, dhe ky mësim nxënësve u ofron 

mundësinë që ata të mësojnë se si të zbatojnë në praktikë zgjidhjen e konfliktit në mënyrë paqësore. 

Hapi i ardhshëm do të zbatojë këto njohuri në një situatë të vërtetë jetësore në shkollë. 
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Mësimi 
 

Mësimdhënësi e fillon mësimin duke u shpjeguar nxënësve se detyra e tyre është të zbatojnë qasjen 

gjashtë-hapësh në zgjidhjen e konfliktit në situata të ndryshme konfliktesh. 
 

Klasa ndahet në grupe të vogla me katër apo pesë nxënës, dhe çdo grup merr një kopje të prospekteve 

për nxënës 4.2. Çdo grup punon në njërin prej skenarëve, ashtu që çdo skenar do të zgjidhet nga më 

shumë se një grup. Nxënësit gjithashtu shfrytëzojnë prospektet për nxënës 4.1 të titulluar “Qasja 

gjashtë-hapëshe për zgjidhjen e konfliktit”. Pasi të kenë përfunduar grupet, një përfaqësues nga çdo 

grup ia paraqet tërë klasës gjashtë hapat e tyre. Këtë së pari e bëjnë për “konfliktin 1”, dhe pastaj për 

“konfliktin 2”: 
 

Pas prezentimeve të tyre, mësimdhënësi drejton një diskutim në klasë për zgjidhjet, duke shfrytëzuar 

pyetjet vijuese: 
 

– A i kuptojmë ne “nevojat” dhe “përkufizimin e problemit”? A ka çështje të pazgjidhura? 
 

– A mund të gjejmë zgjidhje të tjera që ne mendojmë se do të jenë më të mira në një afat më të 

gjatë? 
 

Në hapin e dytë, mësimdhënësi kërkon që nxënësit të trajtojnë konfliktet të cilët kanë ndodhur apo janë 

duke vazhduar në shkollë, në grupet e shokëve ose në vendin e tyre, etj. Nga ata kërkohet që të zgjedhin 

një apo më shumë (varësisht nga koha që e kanë në dispozicion) dhe të mendojnë për zgjidhjet e 

mundshme fiton-fiton. 
 

Nëse mësimdhënësi përdor dy studimet e rastit si mënyrë për t‟u paraqitur nxënësve format e 

ndërmjetësimit, ai mund t‟u jep disa informacione themelore për sistemin gjyqësor të zgjidhjes së 

konfliktit në atë vend (format e ndërmjetësimit, mundësia e paraqitjes së konfliktit në gjykatë, etj.). Në 

vend se këto konflikte të diskutohen me qasjen gjashtë-hapëshe, kjo situatë mund të luhet edhe me role. 
 

Në rastin e luajtjes së roleve, një nxënës do të luante palën A, tjetri palën B, dhe i treti do të luante 

rolin e ndërmjetësuesit. Në vijim mësimdhënësi mund të pyes çdo grup për mendimin e tyre se si ata e 

kanë zgjedhur konfliktin. Mund të diskutohen zgjidhje të ndryshme, si dhe procesi i përpjekjeve për 

arritjen e një zgjidhjeje. Këto elemente shtesë mund të marrin shumë më tepër kohë, dhe mund të jetë 

e nevojshme që ata të ndërmerren si një aktivitet jashtë kurrikulës apo si njësi plotësuese. 
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Mësimi 3 
Konflikt i të drejtave të njeriut 
Përplasje në mes të drejtave të njeriut. Çka tani? 

 

Objektivat e mësimnxënies  Të mësuarit për të njohur dhe analizuar situatat ku të drejtat e njeriut 

janë në konflikt. 

Detyrat e nxënësve Analizimi i një situate ku të drejtat e njeriut janë në konflikt. 

Burimet Fletë të mëdha të letrës dhe markera për çdo grup. 
Prospektet për nxënës 4.3. 

Prospektet për nxënës 5.2. 

Metoda Punë në grupe të vogla. 
Të menduarit kritik. 

 
 

Kuti informacioni 

Edhe pse në shikim të parë të drejtat e njeriut mund të duken se ofrojnë përgjigje të qarta, nuk 

ndodh gjithmonë kështu. Në të vërtetë, ka shumë situata në të cilat e drejta e dikujt është në konflikt 

me të drejtën e dikujt tjetër. Në rastin e tillë, të menduarit kritik mund të ndihmojë në peshimin e 

të drejtave të përfshira kundër njëra tjetrës, dhe në përcaktimi e zgjidhjes për këtë. 
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Mësimi 
 

Grupet punuese (katër ose pesë nxënës në grup) marrin një rast për konflikt të të drejtave të njeriut 

(prospektet për nxënës 4.3 “Pesë raste të konfliktit të të drejtave të njeriut”), një fletë e madhe e letrës 

dhe shënjues (marker). 
 

Së pari, nxënësit ftohen që të diskutojnë se cilat të drejta të njeriut janë të përfshira në konflikt. Për këtë 

diskutim, grupit mund t‟i jepet një listë e të drejtave të njeriut (prospektet për nxënës 5.2). Pasi të jenë 

pajtuar se cilat të drejta janë në konflikt, ata e ndajnë fletën e letrës siç është treguar më poshtë. 

Mësimdhënësi mund ta përgatisë këtë në dërrasën e zezë dhe të shënojë të drejtat e përfshira në konflikt 

në kutinë e parë. 
 

Numri i rastit 

Të drejtat e njeriut që janë të përfshira 

– 

– 

– 

 

Zgjidhja 

Pse? 

 
 

Detyra e dytë është që të zhvillohet diskutim i hapur se çka nxënësit mendojnë se do të ishte zgjidhje 

për konfliktin. Ata japin arsyet për zgjedhjen e tyre dhe ato i shënojnë në fletën e tyre. 
 

Nga çdo grup pastaj kërkohet që të caktojë një përfaqësues, i cili përgjigjet e grupit ia paraqet tërë 

klasës. Mësimdhënësi mund të pyes klasën të japin mendimin e tyre për zgjedhjet e bëra, dhe nëse ata 

pajtohen apo jo me idetë e grupit. 
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Mësimi 4 
Përdorimi i dhunës 
A është përdorimi i dhunës i pranueshëm në disa raste? 

 

Objektivat e mësimnxënies   Zhvillimi i të menduarit kritik për pranueshmërinë e përdorimit të dhunës dhe 

për sjelljen personale. 

Detyrat e nxënësve Reflektim në përdorimin e dhunës dhe në sjelljen personale. 

Burimet  Skeda ose shirita të letrës me raste nga prospektet e nxënësve 4.4. për çdo 

grup. (Mësimdhënësi duhet të ketë disa informacione të sistemit gjyqësor për 

zgjidhjen e konfliktit në atë vend.) 

Metoda Punë në grupe të vogla. 

Të menduarit kritik. 

 

Kuti informacioni 

Edhe pse një botë paqësore konsiderohet si objektiv themelor, as ligji ndërkombëtar mbi të drejtat e njeriut 

as e drejta ndërkombëtare humanitare nuk e përjashtojnë përdorimin e forcës në kuptimin absolut. Ky mësim 

synon që të kontribuojë në të menduarit kritik të nxënësve për legjitimitetin e përdorimit të forcës në raste 

specifike. Nga nxënësit kërkohet që të reflektojnë në sjelljen e tyre personale lidhur me dhunën e përdorur 

nga ata apo nga të tjerët në mjedisin e tyre. 
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Mësimi 
 

Klasa ndahet në grupe punuese me nga katër apo pesë nxënës. Një nxënës apo mësimdhënësi paraqet 

rastin nr. 1 nga prospektet e nxënësve 4.4. 

Mund të jetë shumë vështirë të trajtohen të katër rastet në një mësim. Ndaj, mësimdhënësi mund të 

vendosë që rastet e ndryshime t‟ua jep grupeve të ndryshme, të zgjedhë vetëm dy nga të katër rastet 

apo të shtojë një mësim tjetër. 

Detyra e grupit është që të diskutojë rastin, duke shfrytëzuar pyetjet e dhëna në skedë, dhe që përgjigjen 

e tyre ta paraqesin gojarisht. Mësimdhënësi duhet të jetë i vetëdijshëm se çështja fundamentale e cila 

eksplorohet është se në ç‟masë duhet pranuar përdorimin e forcës. Pasi të jetë përgjigjur çdo grup, 

mësimdhënësi mund të jep informacione shtesë lidhur me rastin para se t‟ua shpërndajë rastin tjetër. 
 

Kopja e mësimdhënësit për rastet, pyetjet, dhe informacionet shtesë 

Rasti 1 

Gjatë një demonstrate për çështjen e anti-globalizimit, një grup i vogël i njerëzve fillon të gjuaj me gurë 
në ndërtesën e selisë së një kompanie të famshme trans-nacionale. Forcat policore të pranishme në atë 

vend e shohin këtë duke ndodhur dhe përpiqen të arrestojnë njerëzit e përfshirë në të. Gjatë këtij 

intervenimi, një polic është zënë nga njerëzit të cilët gjuanin me gurë dhe është rrahur rëndë. 
 

Pyetjet: 
 

1 A do të ishte e pranueshme që forcat policore të përdorin armët e tyre të gjuajnë njerëzit që 

hidhnin gurë? 

2 A do të ishte e pranueshme që policia të intervenojë duke përdorur mitraloz? (Kjo do të ishte më 

e shpejtë por do të rezultonte, pothuajse, sigurisht me më shumë viktima.) 

3 A do të ishte e pranueshme që policia të presin derisa t‟u jepet mundësi të intervenojnë duke 

përdorur top të ujit? 

4 A do të ishte e pranueshme që policia të mos intervenojnë duke përdorur forcën, për t‟ju 

shmangur eskalimit të konfliktit? 
 

Informacion 
 

Sipas standardeve ndërkombëtare, policia mund të përdorin forcën sipas kushteve të caktuara. Forca duhet 

të përdoret vetëm nëse është e nevojshme dhe ajo duhet të jetë në proporcion me qëllimin e intervenimit. 

Nëse një polic urdhërohet nga eprori i tij të intervenojë në mënyrën e cila qartazi është në kundërshtim me 

këtë rregull, sipas rregullave të KB-së, nga ai pritet që të refuzojë zbatimin e këtij urdhri. 
 

Rasti 2 
 

Shteti X i deklaron luftë shtetit Y sepse Y qartazi mbron, madje edhe financon, grupet rebele të cilat 

veprojnë kundër shtetit X brenda shtetit Y. Ekipi i inteligjencës së shtetit X zbulon se në cilin fshat 

qëndron një grup i rebelëve të trajnuar mirë dhe të armatosur, dhe mëson se ata po përgatisin një sulm 

të madh me bombë mbi një objektiv të rëndësishëm  industrial. 
 

Pyetjet: 
 

1 A do të ishte e pranueshme që shteti X të bombardojë këtë fshat rëndë, duke u siguruar që vetëm 

disa njerëz të mbijetojnë, duke përfshirë edhe banorët lokal? 

2 A do të ishte e pranueshme kjo e mëparshmja pas një kërkese të qartë drejtuar rebelëve për t‟u 

dorëzuar, dhe një paralajmërimi të qartë për popullatën lokale që të largohen nga fshati dhe të 

tubohen në stadiumin lokal të sporteve, të cilët do të lejoheshin të hyjnë sërish në fshat pas 

bastisjes së tyre për armë? 

3 A do të ishte e pranueshme të mos intervenohet me përdorim të forcës? Çfarë alternativash mund 

të mendoni ju? 
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Informacion 
 

Rregullat ndërkombëtare (të ashtuquajturat “Konventat e Gjenevës”) mbi luftën nuk parashohin ndalim të 

plotë të përdorimit të forcës ushtarake, por ndalojnë disa lloje të intervenimeve dhe armëve. Njëri prej 

parimeve është se forca ushtarake nuk duhet përdorur kundër caqeve jo-ushtarake dhe nuk duhet përdorur 

pa bërë dallime, e as të jetë joproporcionale: për shembull, duhet bërë përpjekje serioze për t‟u shmangur 

viktimave civile duke u përmbajtur nga përdorimi i bombave më të fuqishme kundër caqeve ushtarake në 

situatat kur bombat më pak të fuqishme do të ishin të mjaftueshme. Në këtë mënyrë, mund të parandalohen 

viktimat civile dhe vdekja e personave të pafajshëm (të ashtuquajturat “dëme kolaterale”). Mirëpo, siç u 

tha më lart, kjo nuk do të thotë se “Konventat e Gjenevës” mbi luftën dëmet kolaterale i konsiderojnë të 

papranueshme, ato i marrin parasysh këto dëme deri në një shkallë të caktuar. 
 

Rasti 3 
 

Z. X, një i ri i cili punon si ndihmës teknik në spitalin lokal, vazhdimisht e rreh gruan e tij kur kthehet 

në shtëpi i dehur. Një herë gruaja e tij e njoftoi policinë për këto rrahje që ia shkaktonte burri, të cilat 

ndonjëherë janë të rënda. Gruaja e fqinjit, e cila rastësisht kuptoi për këtë situatë, tanimë e din se çka 

po ndodh te fqinjët kur ajo i dëgjon ata  duke u grindur dhe bërtitur. 
 

Pyetje: 
 

1 A  duhet  gruaja  e  fqinjit  ta  njoftojë  policinë  në  rastet  e  tilla,  apo  kjo  është  ndërhyrje  e 

papranueshme në privatësinë e fqinjëve të saj? 
 

2 Kur njerëzit marrin informacione nga dikush, a duhet të intervenojë policia në këto rrethana? 
 

Informacion 
 

“(…) Shtetet duhet të dënojnë dhunën kudër grave dhe nuk duhet të thirren në zakonet, traditën ose 

religjion për t‟ju shmangur eliminimit të saj. Shtetet duhet të ndjekin me të gjitha mjetet e duhura dhe 

pa vonesë politikën e eliminimit të dhunës kundër grave, dhe për këtë qëllim duhet: 
 

(a) Të shqyrtojnë, ata të cilat akoma nuk e kanë bërë këtë, ratifikimin ose miratimin e Konventës mbi 

eliminimin e të gjitha formave të diskriminimit kundër grave apo të tërhiqen nga rezervat që i kanë për 

këtë Konventë; 
 

(b) Të përmbahen nga angazhimi në dhunë kundër grave; 
 

(c) Me këmbëngulje të duhur të punojnë në parandalimin, hetimin dhe, në pajtim me legjislacionin 

vendor, dënimin e akteve të dhunës kundër grave, qofshin ato akte të kryera nga shteti apo nga personat 

privat   (...).” 
 

Nga Deklarata e KB-së për eliminimin e dhunës kundër grave (1993). 
 

Rasti 4 
 

Leo, 13 vjeç, është një djalë i ri i hollë dhe pak si i vogël. Atë shpesh e bezdisin disa djem të rritur 

derisa ai po luan në parkun lokal të lojërave.. Kësaj radhe, ai u përgjigjet duke u thënë se ata nuk duhet 

ta ngacmojnë çdoherë, dhe se ata sillen si të paedukuar, si njerëz primitiv. Si pasojë, djemtë e rritur 

fillojnë ta rrahin atë shumë ashpër. Shoku i Leos e sheh këtë duke ndodhur kur ai hyn në parkun e 

lojërave. Disa njerëz të moshuar gjithashtu e shohin këtë duke ndodhur kur ata kalojnë nëpër park duke 

u kthyer nga dyqani ku kanë blerë ushqime. 
 

Pyetjet: 
 

1 A duhet të intervenojë shoku i Leo-s në këtë rast? Si? 
 

2 A duhet të intervenojnë njerëzit e moshuar? Si? 
 

3 Çfarë zgjidhjesh tjera do të sugjeronit ju? 
 

Si detyrë plotësuese, nxënësit mund t‟u shkruajnë letër djemve më të rritur, në të cilën shpjegojnë se 

çka mendojnë ata për sjelljen e këtyre djemve. Kjo mund të jetë detyrë shtëpie ose detyrë për grupet 

që punojnë më shpejt. 
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Fleta e burimeve të mësimdhënësit 

E drejta ndërkombëtare humanitare 
 

Çka  është e  drejta ndërkombëtare humanitare? 
 

E drejta ndërkombëtare humanitare (DNH) përfshin edhe parimet humanitare edhe traktatet 

ndërkombëtare, përmes të cilëve kërkohet ruajtja e jetëve dhe lehtësimi i vuajtjeve të luftëtarëve dhe 

joluftëtarëve gjatë konfliktit të armatosur. Dokumentet e saj kryesore ligjore janë Konventat  e Gjenevës 

të vitit 1949, dhe katër traktatet e nënshkruara gati nga çdo popull i botës. Me këto konventa 

përkufizohen të drejtat fundamentale të luftëtarëve të larguar nga beteja për shkak të lëndimit, sëmundjes 

ose zënies rob dhe të drejtat fundametale për popullatën civile. Protokollet shtesë të vitit 1977, që i 

plotësojnë Konventat e Gjenevës, i zgjerojnë edhe më shumë këto të drejta. 
 

Kë e mbron DNH-ja? A më mbron DNH-ja mua? 
 

DNH-ja mbron pjesëtarët e plagosur, të sëmurët ose të zënët rob të forcave të armatosura dhe të popullatës 

civile. Luftëtarët e plagosur dhe të sëmurët – cilitdo kombi që ata t‟i përkasin – duhet të mblidhen nga ku 

janë dhe për ta duhet ofruar kujdes sipas dispozitave të Konventës së Gjenevës I. Ata nuk mund të vriten 

ose t‟u nënshtrohen torturave apo eksperimenteve biologjike. Atyre duhet ofruar kujdes adekuat dhe duhet 

mbrojtur nga plaçkitja ose keqtrajtimi. Me këtë Konventë mbrohen, gjithashtu, punëtorët shëndetësorë, 

personeli religjioz ushtarak, objektet mjekësore ushtarake dhe njësitë mobile. 
 

Luftëtarët e plagosur, të sëmurët dhe të mbijetuarit nga mbytja e anijeve në det mbrohen me 

Konventën e Gjenevës II. Atyre u sigurohet mbrojtje e njëjtë sikurse ushtarëve në tokë, e cila 

mbrojtje ofrohet varësisht nga kushtet me të cilat përballen në det. Anijet spitale janë të mbrojtura. 
 

Të burgosurit e luftës (BL), të mbrojtur me Konventën e Gjenevës III, duhet të trajtohen me 

humanizëm dhe atyre duhet siguruar strehim adekuat, ushqim, veshmbathje dhe kujdes mjekësor. Ata 

nuk duhet t‟i nënshtrohen torturës apo eksperimentimeve mjekësore, dhe duhet të mbrohen kundër 

akteve të dhunës, fyerjeve dhe kurioziteteve publike. Reporterët e luftës të zënë rob dhe civilët e 

autorizuar që përcjellin ushtrinë gjithashtu kanë të drejtë në këtë status. 
 

Civilët janë të mbrojtur me Konventën e Gjenevës IV. Gjatë tërë kohës, palët në konflikt duhet bërë 

dallimin në mes civilëve dhe luftëtarëve, dhe operacionet e tyre duhet drejtuar vetëm kundër caqeve 

ushtarake. Popullata civile duhet lejuar që të bëjë jetë sa më normale të mundshme. Ajo duhet 

mbrojtur kundër vrasjeve, torturës, plaçkitjes, masave ndëshkimore, shkatërrimit pa dallim të 

pasurisë dhe marrjes peng. Duhet të respektohet nderi i tyre, të drejtat familjare, bindjet religjioze 

dhe praktikimi i religjionit. Forcat okupuese sigurojnë dhe lejojnë kalim të sigurt të ushqimit të 

mjaftueshëm dhe të pajisjeve mjekësore, si dhe krijimin e zonave spitalore të sigurta për të plagosurit, 

për të sëmurët, për të moshuarit, për fëmijët , për gratë shtatzëna dhe nënat me fëmijë të vegjël. Kjo 

Konventë siguron mbrojtje speciale për gratë dhe fëmijët. Stafi i spitalit që kujdeset për këta individë 

duhet të respektohet dhe të mbrohet. 
 

Me Konventat e Gjenevës kërkohet që ndihma humanitare të ofrohet nga Komiteti Ndërkombëtar i 

Kryqit të Kuq (KNKQ), nga Kryqi i Kuq dhe organizatat shtetërore të Gjysmëhënës së Kuqe apo nga 

organizatat tjera humanitare të pavarura, ashtu siç autorizohen nga palët në konflikt. 
 

A janë e drejta ndërkombëtare humanitare dhe ligji mbi të drejtat e 

njeriut  ndryshe? 
 

Po, por ata e plotësojnë njëri tjetrin. Që të dy kërkojnë mbrojtjen e individëve nga dëmet dhe ruajtjen 

e dinjitetit njerëzor, por ata trajtojnë rrethana të ndryshme dhe kanë dokumente të ndryshme bazë. 

DNH-ja zbatohet në kohë të konflikteve të armatosura për të zvogëluar vuajtjet e shkaktuara nga lufta 

dhe për të mbrojtur ata të cilët kanë rënë në duart e palës kundërshtare. Përqendrimi kryesor i DNH- 

së është të mbrojë të drejtat fundamentale të luftëtarëve të plagosur, të sëmurë dhe të mbijetuar nga 
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mbytja e anijeve, të BL-ve dhe të popullatës civile. Ligji mbi të drejtat e njeriut zbatohet në kohë të 

paqes apo të luftës, por kryesisht merret me mbrojtjen e njerëzve kundër shkeljeve të të drejtave të 

tyre civile, politike, ekonomike, sociale dhe kulturore të njohura ndërkombëtarisht, shkelje këto që 

atyre ua bëjnë qeveritë. 
 

Çka  parasheh  DNH-ja  për  fëmijët  ushtarë? 
 

E drejta humanitare ndërkombëtare ndalon fëmijët nga pjesëmarrja në luftime, por fëmijët ushtarë 

akoma paraqesin një problem serioz në shumë pjesë të botës. Sipas DNH-së kërkohet që fëmijët nën 

15 vjet të mos rekrutohen në forcat e armatosura, dhe që të ndërmerren “të gjitha masat e mundshme” 

për të siguruar që ata të mos marrin pjesë direkte në luftime. Gjatë rekrutimit të atyre ndërmjet 15 

dhe 18 vjeç, prioritet duhet dhënë atyre më të vjetër (neni 77, Protokolli I). Fatkeqësisht, numri i 

fëmijëve të cilët bëhen ushtarë, qoftë në mënyrë vullnetare apo me forcë, është në rritje. Fëmijët të 

cilët jetojnë në zona të konfliktit, veçanërisht ata të cilët janë ndarë nga familjet e tyre apo janë të 

margjinalizuar në mënyra të tjera, mund të bëhen rekrutë potencial. Fëmijët shpesh detyrohen t‟i 

bashkohen një grupi të armatosur ose të bëhen fëmijë ushtarë si mënyrë për të mbijetuar. 
 

Kur përdoret DNH-ja? 
 

DNH-ja zbatohet në konfliktin e armatosur (luftën) që zhvillohet ndërmjet popujve (konflikt i 

armatosur ndërkombëtar) ose në konfliktet e armatosura të brendshme, siç janë luftërat civile. 
 

A zbatohet DNH-ja për sulmet terroriste të 11 shtatorit? 
 

Edhe pse 11 shtatori i vitit 2001 shkaktoi vdekje dhe rrënime të përmasave që lidhen me luftën, nuk 

është e qartë se zbatohet DNH-ja. DNH-ja zbatohet në konfliktet e armatosura në mes të shteteve 

(konfliktet e armatosura ndërkombëtare) ose në konfliktet e armatosura të brendshme siç janë luftërat 

civile. Nëse sulmet tronditëse në caqet civile në Nju Jork dhe Uashington do të kryheshin nga një 

rrjet terrorist që vepron në mënyrë individuale, atëherë ata do të rezultonin me krime të tmerrshme, 

dhe jo në akte të luftës ku do të zbatohej DNH-ja. 
 

A ofron DNH-ja mbrojtje speciale për gratë? 
 

Po. Edhe pse gratë gëzojnë mbrojtjen e përgjithshme ligjore të njëjtë sikurse burrat, me Konventat e 

Gjenevës miratohet parimi se “gratë duhet trajtuar me tërë respektin për shkak të ginisë së tyre" (neni 12, 

KGJ I dhe II, neni 14, KGJ III). Kjo do të thotë se ofrohet mbrojtje shtesë për trajtimin e nevojave specifike 

të grave si pasojë e ndryshimeve gjinore, nderit dhe modestisë, shtatzënisë dhe lindjes së fëmijëve. Për 

shembull, gratë e burgosura të luftës (BL) ose të internuara duhet të mbahen në vende të ndara nga burrat, 

nën mbikëqyrjen e drejtpërdrejtë të grave të tjera. Gratë duhet të mbrohen “kundër dhunimit, prostitucionit 

të detyruar ose kundër çdo forme tjetër të sulmit të turpshëm" (KGJ IV, neni 27, gjithashtu neni 75 dhe 76, 

Protokolli I). Sa u përket rasteve kur duhet liruar mjetin transportues nga ngarkesat, prioritet duhet dhënë 

“grave shtatzëna, grave që kanë lindur dhe nënave që ushqejnë fëmijët me qumësht gjiri" (neni 70, 

Protokolli I). Për të mësuar më shumë për çështje të grave në konfliktet e armatosura, si dhe për natyrën 

optimiste që e kanë treguar shumica prej tyre, referohuni studimit të fundit mbi “Gratë të cilat përballen me 

luftën" në www.womenandwar.org. 
 

Si i mbron DNH-ja fëmijët? 
 

DNH-ja ndalon sulmet kundër popullatës civile dhe përfshin mbrojtjen speciale për fëmijët. Të gjithë 

civilët duhet të mbrohen kundër vrasjeve, torturës, plaçkitjes, masave ndëshkimore, shkatërrimit pa 

dallim të pasurisë dhe marrjes peng. Duhet të respektohet nderi i tyre, të drejtat familjare, bindjet 

religjioze dhe praktikimi i fesë. Forcat okupuese duhet të sigurojnë dhe të lejojnë kalim të sigurt të 

ushqimit të mjaftueshëm dhe të pajisjeve mjekësore, si dhe vendosjen e zonave spitalore dhe atyre të 

sigurisë për të plagosurit, për të sëmurët, për të moshuarit, për fëmijët, për gratë shtatzëna dhe për 

nënat me fëmijë të vegjël. Dispozitat e veçanta gjithashtu u përgjigjen nevojave të fëmijëve të 

pashoqëruar nga familja, nevojave psiko-sociale dhe komunikimit me familjen. 
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Fëmijët nën 15 vjeç të cilët kanë mbetur jetim apo janë ndarë nga familjet e tyre, duhet marrë nën 

përkujdesje. Atyre duhet t‟u mundësohet të praktikojnë religjionin dhe duhet ndihmuar në edukimin 

e tyre. 
 

A është shkelje e DNH-së nëse civilët vriten gjatë luftës? 
 

Mbrojtja e civilëve është objektivi kryesor i DNH-së. Sipas Konventës së Gjenevës IV, civilët duhet 

mbrojtur nga vrasjet dhe ata duhet lejuar që të bëjnë jetë normale, nëse këtë e lejon siguria. Protokolli 

shtesë I i vitit 1977 ofron më tepër detaje për zgjerimin e mbrojtjes civile në konfliktet e armatosura 

ndërkombëtare. Edhe pse Shtetet e Bashkuara e kanë nënshkruar Protokollin I, akoma nuk e kanë 

ratifikuar atë. Megjithatë, ShBA-ja është shprehur se do të veprojë në përputhje me këto dispozita, 

të cilat nga shumica konsiderohen të jenë kodifikim i të drejtës zakonore të pranuar gjerësisht, të 

përpiluar para qindra vitesh. 
 

Rregulla kryesore e parimit të dallimit është paraqitur në nenin 48 të Protokollit I, në të cilën thuhet: 

“Për të siguruar respektin për popullatën civile dhe objektet civile dhe për t‟i mbrojtur ato, palët në 

konflikt çdoherë do të bëjnë dallimin në mes të popullatës civile dhe luftëtarëve dhe në mes të 

objekteve civile dhe objektivave ushtarake dhe, në përputhje me rrethanat, do t‟i drejtojnë 

operacionet e tyre vetëm kundër caqeve ushtarake." Përveç ndalimit të sulmeve të drejtpërdrejta, 

DNH-ja gjithashtu ndalon sulmet pa bërë dallime mbi popullatën civile. Këto mund të paraqiten, për 

shembull, ku një sulm i forcave të armatosura drejtuar një objektivi ushtarak, nuk merr parasysh 

pasojat negative tepër të mëdha të popullatës civile (neni 41 i Protokollit I). 
 

Mirëpo, nuk janë të paligjshme të gjitha vdekjet e civilëve të shkaktuara gjatë luftës. DNH-ja nuk e 

shpall të paligjshëm konfliktin e armatosur, por bën përpjekje që të ekuilibrojë të drejtat e pranuara 

ligjore të atij populli për të sulmuar caqet legjitime ushtarake gjatë luftës me të drejtën e popullatës 

civile për t‟u mbrojtur nga efektet e luftimeve. Me fjalë të tjera, duke pasur parasysh natyrën e luftës, 

DNH-ja parasheh një shkallë të caktuar të “dëmit kolateral", i cili ndonjëherë, fatkeqësisht, mund të 

përfshijë viktima civile. 
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Prospektet e nxënësve 4.1 
Qasja gjashtë-hapëshe për zgjidhjen e konfliktit 

 

 

1. Nevojat e palës A 

a) 

b) 

c) 

d) 

1. Nevojat e palës B 

2. Qartësim i problemit 

3. Ide për zgjidhjet 

a) 

b) 

c) 

d) 

4. Vlerësoni zgjedhjet për palën A 4. Vlerësoni zgjedhjet për palën B 

a) a) 

b) b) 

c) c) 

d) d) 

5. Cila zgjidhje është më e mira? 

6. Vendosni si dhe kur do të vlerësohet zgjidhja 
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Prospektet për nxënës 4.2 
Skenarë të konfliktit 

 

 

Konflikti 1 
 

Dy fqinj nuk pajtohen me njëri tjetrin për rrethojën që ndodhet në mes të pronave të tyre përkatëse. 

Njëri nga fqinjët dëshiron të zëvendësojë rrethojën me një të re, meqë ai beson se rrethoja e vjetër nuk 

është më e mirë. Ai pret që fqinji i tij të paguaj gjysmën e çmimit të rrethojës së re. Fqinji tjetër pajtohet 

se rrethoja nuk është më e mirë, por ai nuk dëshiron të harxhojë para për një rrethojë të re. Ai mendon 

se rrethoja ekzistuese, edhe pse nuk duket në gjendje të mirë, së paku nuk e lë qenin e fqinjit që të hyjë 

në kopshtin e tij. Veç kësaj, atij nuk i pëlqen që fqinji i tij gjithmonë lavdërohet me gjëra të reja, më të 

shtrenjta. 
 

Konflikti 2 
 

Babai dhe nëna kanë mospajtime të thella njëri me tjetrin për mënyrën se si të reagojnë kur foshnja e 

tyre dyvjeçar bën shumë zhurmë brenda banesës së tyre. Babai mendon se fëmija i tyre duhet të mësohet 

se si të sillet, dhe se ky proces i të mësuarit duhet të fillojë sa më shpejt që të jetë e mundur. Për më 

tepër, ai preferon që të ketë qetësi dhe heshtje gjatë kohës së tij të lirë, meqë puna e tij është shumë e 

lodhshme. Nëna mendon se nuk mund të ndalosh vazhdimisht një fëmijë dyvjeçar që të mos luaj ose qaj, 

sepse kjo do ta frustronte fëmijën shumë dhe do të dëmtonte zhvillimin e tij. 
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Prospektet për nxënës 4.3 
Pesë raste të konfliktit të të drejtave të njeriut 

 

 

Rasti 1 
 

Max-i është një djalë tetëvjeçar, i cili është plagosur rëndë në një aksident dhe urgjentisht i nevojitet 

transfuzion i gjakut në një spital. Mirëpo, babai i tij e ndalon stafin e spitalit që ta bëjë këtë për arsye 

religjioze. Nëna e tij dhe mjekët duan t‟ia shpëtojnë atij jetën. 
 

Rasti 2 
 

Në një spital punojnë vetëm një numër i kufizuar i njerëzve në repartin e emergjencës. Është një 

mbrëmje me plot tension dhe e lirë është vetëm një dhomë për vetëm një person për t‟ju ofruar trajtim 

emergjent i menjëhershëm. Meqë jetët e dy personave janë akoma në rrezik, mjekët duhet të vendosin 

nëse do të trajtojnë një fëmijë të vogël apo një afarist të suksesshëm. 
 

Rasti 3 
 

Gus-i është anëtar shumë i respektuar i një partie religjioze politike, që fuqishëm thekson vlerat 

familjare. Një gazetar i cili viziton selinë e partisë zbulon, rastësisht, një grumbull letrash personale 

nga X, nga të cilat ai mund të konstatojë pa dyshim se Gus-i ka një marrëdhënie jashtëmartesore. 

Gazetari e boton këtë tregim. 
 

Rasti 4 
 

Youtchou jeton në një shtet të Botë së Tretë. Ai është i varfër dhe është në gjendje të plotësojë nevojat 

e tij themelore, por asgjë më shumë. Ai do të dëshironte të fillonte studimet, por nuk mund të sigurojë 

mjetet e nevojshme për këtë. Shteti i tij nuk është në gjendje t‟i sigurojë atij burimet e nevojshme, 

meqë gjendja e ekonomisë është shumë e keqe, dhe shteti duhet të përdorë të gjitha resurset në 

dispozicion për të mbuluar nevojat themelore të popullatës. 
 

Rasti 5 
 

Autoritetet lokale planifikojnë ndërtimin e një shkolle të re në një pjesë të sipërfaqes tokësore, që 

është një nga vendet e rralla ku fëmijët akoma mund të luajnë. 
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Prospektet për nxënës 4.4 
A është dhuna e pranueshme në disa raste? 

 

 

Rasti 1 
 

Gjatë një demonstrate për çështjen e anti-globalizimit, një grup i vogël i njerëzve fillon të gjuaj me gurë 

në ndërtesën e selisë së një kompanie të famshme trans-nacionale. Forcat policore të pranishme në atë 

vend e shohin këtë duke ndodhur dhe përpiqen të arrestojnë njerëzit e përfshirë në të. Gjatë këtij 

intervenimi, një polic është zënë nga njerëzit të cilët gjuanin me gurë dhe është rrahur rëndë. 
 

Pyetjet: 
 

1. A do të ishte e pranueshme që forcat policore të përdorin armët e tyre të gjuajnë njerëzit që 
hedhin gurë? 

 

2. A do të ishte e pranueshme që policia të intervenojë duke përdorur mitraloz? (Kjo do të ishte më 
e shpejtë por do të rezultonte, pothuajse, sigurisht me më shumë viktima.) 

 

3. A do të ishte e pranueshme që policia të presin derisa t‟u jepet mundësi të intervenojnë duke 
përdorur top të ujit? 

 

4. A do të ishte e pranueshme që policia të mos intervenojnë duke përdorur forcën, për t‟ju 
shmangur shkallëzimit të konfliktit? 

 

Rasti 2 
 

Shteti X i deklaron luftë shtetit Y sepse Y qartazi mbron, madje edhe financon, grupet rebele të cilat 

veprojnë kundër shtetit X brenda shtetit Y. Ekipi i inteligjencës së shtetit X zbulon se në cilin fshat 

qëndron një grup i rebelëve të trajnuar mirë dhe të armatosur, dhe mëson se ata po përgatisin një sulm 

të madh me bombë mbi një cak të rëndësishëm industrial. 
 

Pyetjet: 
 

1. A do të ishte e pranueshme që shteti X të bombardojë këtë fshat rëndë, duke u siguruar që vetëm 

disa njerëz të mbijetojnë, përfshirë edhe banorët lokal? 
 

2. A do të ishte e pranueshme kjo e mëparshmja pas një kërkese të qartë drejtuar rebelëve për t‟u 

dorëzuar, dhe një paralajmërimi të qartë për popullatën lokale që të largohen nga fshati dhe të 

tubohen në stadiumin lokal të sporteve, të cilët do të lejoheshin të hyjnë sërish në fshat pas 

bastisjes së tyre për armë? 
 

3. A do të ishte e pranueshme të mos intervenohet me përdorim të forcës? Çfarë alternativash mund 

të mendoni ju 
 

Rasti 3 
 

Z. X, një i ri i cili punon si ndihmës teknik në spitalin lokal, vazhdimisht e rreh gruan e tij kur kthehet 

në shtëpi i dehur. Një herë gruaja e tij e njoftoi policinë për këto rrahje që ia shkaktonte burri, të cilat 

ndonjëherë janë të rënda. Gruaja e fqinjit, e cila rastësisht kuptoi për këtë situatë, tanimë e din se çka 

po ndodh te fqinjët kur ajo i dëgjon ata  duke u grindur dhe bërtitur. 
 

Pyetjet: 
 

1. A duhet gruaja e fqinjit ta njoftojë policinë në rastet e tilla, apo kjo është ndërhyrje e 

papranueshme në privatësinë e fqinjëve të saj? 
 

2. Kur marrin informacione nga dikush, a duhet të intervenojë policia në këto rrethana? 
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Rasti 4 
 

Leo, 13 vjeç, është një djalë i ri i hollë dhe pak si i vogël. Atë shpesh e bezdisin disa djem të rritur 

derisa ai po luan në parkun lokal të lojërave.. Kësaj radhe, ai u përgjigjet duke u thënë se ata nuk duhet 

ta ngacmojnë çdoherë, dhe se ata sillen si të paedukuar, si njerëz primitiv. Si pasojë, djemtë e rritur 

fillojnë ta rrahin atë në mënyrë të ashpër. Shoku i Leos e sheh këtë duke ndodhur kur ai hyn në parkun 

e lojërave. Disa njerëz të moshuar gjithashtu e shohin këtë duke ndodhur kur ata kalojnë nëpër park 

duke u kthyer nga dyqani ku kanë blerë ushqime. 
 

Pyetjet: 
 

1. A duhet të intervenojë shoku i Leo-s në këtë rast? Si? 
 

2. A duhet të intervenojnë njerëzit e moshuar? Si? 
 

3. Çfarë zgjidhjesh tjera do të sugjeronit ju? 


